渭南市教育局
关于开展陕西省第十届基础教育教学成果评选推荐工作的

通    知

渭教基〔2017〕75号
各县市区教育局，局属有关单位：

 根据省教育厅《关于开展陕西省第十届基础教育教学成果评选工作的通知》(陕教基一办〔2017〕18号)精神，现就我市开展省市级基础教育教学成果评选推荐工作有关事项通知如下：

一、申报范围
全市中小学、幼儿园、特殊教育学校、研究机构、电教机构、教师进修学校、学术团体和其他社会组织、教师及其他个人，均可申报基础教育教学成果。

二、成果内容
基础教育教学成果内容包括：基础教育领域内的德育、课程建设、课堂教学、教学评价、资源开发和应用等方面。这些内容可以是综合性的，也可以在某些方面有所侧重。成果内容要反映我市基础教育教学改革与实践探索的重大成果，必须直接对教学过程本身进行变革，接受教学实践的检验。

中小学教材暂不列入省基础教育教学成果评选范围。

三、推荐数量(见附件1)
四、成果要求
(一)方向性。成果必须符合国家教育方针政策，以立德树人为基本导向，体现时代精神和素质教育的核心理念，围绕基础教育教学重点难点问题进行实践探索，突出学生社会责任感、创新精神和实践能力的培养，强调学生活泼、主动地全面发展。

(二)科学性。成果必须遵循学生身心发展和教育教学规律，关注学生个性差异，探索过程完整、方法严谨，经过实践检验，结果呈现客观、真实。

(三)创新性。成果必须围绕解决基础教育教学过程中的实际问题，创造性地提出科学的思路、方法和措施，认识深刻，见解独到，易于操作，具有显著的创新点和特色。

(四)实效性。成果必须经过4年以上实践检验，对于实现培养目标、提高教学水平和教育质量效果显著，产生了广泛而积极的影响，至今仍在教育教学中发挥示范引领作用。

五、申报主体要求
(一)个人申报省市级基础教育教学成果，应当主持并直接参与成果的研究和实践过程，并做出主要贡献。

(二)单位申报省市级基础教育教学成果，该成果应当体现单位意志，由单位主持成果的研究和实践过程。

(三)教学成果由两个以上单位或者个人共同完成的，由共同完成单位或个人联合申报。完成单位或个人跨地区、跨部门的，应向成果主持单位或主持人所在县市区级教育行政部门提出申请。

(四)退休人员申报基础教育教学成果，必须一直从事基础教育教学改革实践探索，至今没有间断，其成果仍在教育教学中发挥示范引领作用。

(五)个人申报与单位申报互不交叉。

六、申报材料要求
各县市区报送的每一项教学成果均须认真准备如下材料：

(一)按要求认真填写《陕西省第十届基础教育教学成果评选申报表》(见附件2)。

(二)撰写成果报告，重在反映成果主要内容和实践检验过程，字数不超过8000字。内容具体包括四个部分：

1.问题的提出;

2.解决问题的过程与方法;

3.成果的主要内容;

4.效果与反思。

(三)支撑成果的其它文字材料，如论文、案例等，总字数不超过1万字。

(四)成果获奖证书复印件。

(五)教学成果中如含视频材料，按AVI、MPEG、MOV等格式制作，其播放时间不超过20分钟。

上述(一)—(三)项文字材料，要用计算机录入(小四字体;第三项支撑材料提供成果发表刊物封面、目录、正文和封底的复印件即可)，并转录为PDF格式文件，不得剪贴。需签字的必须亲笔签名。同时，使用A4纸双面印刷，竖装。

上述(一)—(四)项须提交纸质及电子版材料。

上述(一)—(五)项应制成申报材料CD-R光盘1张(不超过500M)。

七、成果推荐
(一)请各县市区、学校，认真组织逐级评选，在市教育局下达的限额范围内择优推荐，保证推荐成果的质量和水平。市级也将组织评审，择优推荐上报陕西省教育科学研究所，其余按照市级成果评审标准给予表彰，市级成果不再单独申报。

(二)各县市区、学校基础教育教学成果的推荐，由一线教师主持(含中小学校长、幼儿园园长)和中小学幼儿园主持完成的成果不少于推荐总数的60%。

八、成果报送
(一)每项成果《申报表》、成果报告、支撑成果的其它文字材料、获奖证书复印件，按照顺序装订成册(不需封面、目录)，一式5份，装牛皮纸袋，在纸袋正面贴上所附材料明细表(见附件3)。每项成果CD-R光盘1张另装牛皮纸袋，与其他纸质材料一并报送。

(二)每项成果申报材料，经过学校、县市区逐级评选、审核后，按照市教育局规定数量，统一报送渭南市教育研究所。

(三)市直单位由各单位评选审核后，将推荐成果报送市教研所参加联评，按照规定数量推荐参加成果评选。

(四)县市区、学校成果汇总表(见附件4)与成果材料一并报送，成果汇总表要加盖公章同时发送电子版。

(五)报送时间：2017年6月20日之前，逾期不予受理。所有报送的成果材料均不退还，请自行留底。

九、有关要求
凡弄虚作假、剽窃他人教学成果者，取消成果获奖资格，通报全市，并给予严肃处理，3年内不得申报市级成果评选。

联 系 人： 刘晓莉

联系方式：13759637376

电子邮箱：wnsjysjks@163.com

附件：

1.渭南市2017年基础教育教学成果评选申报数量分配表
2.陕西省第十届基础教育教学成果评选申报表
3.陕西省第十届基础教育教学成果评选明细表
                             渭南市教育局

                            2017年6月1日

附件1

渭南市2017年基础教育教学成果评选申报数量分配表

	序   号
	单   位
	数量（项）

	1
	临渭区
	20

	2
	华  县
	15

	3
	华阴市
	15

	4
	潼关县
	15

	5
	大荔县
	20

	6
	蒲城县
	20

	7
	澄城县
	15

	8
	白水县
	15

	9
	合阳县
	15

	10
	富平县
	20

	11
	高新区
	10

	12
	经开区
	10

	13
	局属各单位
	10

	合        计
	200

附件2

陕西省第十届基础教育教学成果评选

申 报 表

	成果名称
	:

	成果完成者
	:

	所在单位
	:

	推荐单位名称（盖章）
	:

	推荐时间
	:       年    月    日

陕 西 省 教 育 厅 制

成果持有者承诺书

在申报成果奖过程中，本人自愿做出如下承诺：

对填写的各项内容负责，成果申报材料真实、可靠，不存在知识产权争议，未弄虚作假、未剽窃他人成果。

成果持有者签字：

所在单位主要负责人签字（签章）：

 年  月  日
一、成果类别

（一）在下列所属基础教育阶段、领域中打“√”（限选一项）

□1—学前教育

□2—小学教育

□3—初中教育

□4—高中阶段教育

□5—特殊教育

□6—其他，如成果内容涉及上述两个及以上阶段或领域，或涉及基础教育与其他教育的衔接等

（二）在下列所属改革与实践探索领域中打“√”（限选一项）

□01—幼儿园保育教育

□02—幼儿园环境创设与资源利用

□03—幼儿园教育评价

□04—幼儿园教学研究与指导

□05—幼儿家庭教育指导

□06—0-3岁婴幼儿早期教育

□07—中小学课程开发与实施

□08—中小学教学方式、组织形式改革

□09—中小学教学评价改革

□10—中小学教育技术教学应用与资源建设

□11—中小学教学研究与教师专业发展

□12—中小学教育教学综合改革

□13—特殊教育改革研究

□14—其它

（三）在下列所属学科或具体的实践探索领域中打“√”（限选一项）

□01—幼儿发展观察分析与指导

□02—幼儿学习与发展领域研究与实践

□03—幼儿园教育活动适宜性与有效性研究

□04—幼儿园一日生活组织与指导

□05—幼儿游戏研究与实践

□06—幼儿园保育教育综合改革

□07—活动区玩具教具材料与幼儿发展的适宜性

□08—幼儿园社区教育资源的研究与利用

□09—幼儿发展评价

□10—幼儿教师专业发展评价

□11—幼儿园保育教育质量评价

□12—园本教研与教师专业化发展

□13—学前教育区域教研机制与教研网络建设

□14—面向家庭与社区的学前家庭教育指导

□15—0-3岁婴幼儿发展研究与指导

□16—公益性早期教育服务模式探索

□17—中小学德育课程与教学（含小学1-2年级品德与生活、小学3-6年级品德与社会、初中思想品德、高中思想政治等）

□18—综合实践活动 （含社区服务、社会实践、研究性学习等）

□19—语文教育

□20—数学教育

□21—外语教育

□22—历史教育 、历史与社会教育

□23—地理教育

□24—生物教育

□25—物理教育

□26—化学教育

□27—科学教育

□28—技术（含劳技）教育

□29—艺术教育（含音乐、美术）

□30—体育与健康教育

□31—校本课程（含高中选修Ⅱ）开发与实施

□32—地方课程开发与实施

□33—中小学教学方式、教学组织形式改革

□34—中小学教育技术教学应用与资源建设

□35—中小学教学评价改革

□36—中小学生综合素质评价研究

□37—中小学教学研究机制、方式改革与教师专业发展

□38—关于小学课程、教学、评价与管理等方面的综合改革

□39—关于中学课程、教学、评价与管理等方面的综合改革

□40—关于中小学课程、教学、评价与管理等方面的综合改革（跨不同学段）

□41—特殊教育与康复结合的设计与实施

□42—残疾儿童发展与教育评价改革

□43—残疾学生随班就读教学综合改革

□44—其它

（四）在下列成果申报者类别中打“√”（限选一项）
□1—以个人名义申报

□2—以单位名义申报

二、成果简介
	成果名称

	研究起止

时间
	起始：   年   月

完成：   年   月

	关键词（3-5个）：

	1. 成果概要（500字以内）

	2．解决的主要问题、解决问题的过程与方法（800字以内）

	3．成果创新点（500字以内）

三、成果应用及效果（800字以内）

	在本单位实践检验时间
	年   月开始至       年   月结束

如果除本单位之外，有其他推广应用的单位，请选择3个以内的实践检验单位，填写下表。
第1个实践检验单位情况

	地区或学校名称

	实践检验时间
	年   月开始至   年  月结束

	承担

任务

	实  践  效  果（400字以内）

	实践检验单位（公章）：

年    月    日

第2个实践检验单位情况

	地区或学校名称

	实践检验时间
	年    月开始至       年   月结束

	承担

任务

	实   践   效   果（400字以内）

	实践检验单位（公章）：

年     月     日

第3个实践检验单位情况

	地区或学校名称

	实践检验时间
	年    月开始至       年   月结束

	承担

任务

	实   践   效   果（400字以内）

	实践检验单位（公章）：

年     月     日

四、成果曾获奖励情况（限填3项）

	时间
	成果名称
	奖项名称
	获奖

等级
	颁奖

部门

五、成果持有者情况

（一）以个人名义申报的填写下表（以单位名义申报的不填写）

1. 主持人情况

	姓  名

	性 别

	出生年月
	      年    月
	最后学历

	职务/职称

	联系电话

	工作单位

	电子信箱

	现从事工作及专长

	邮政编码

	通讯地址

	主

要

贡

献
	 （200字以内）

                                 本 人 签 名：
年   月   日

2. 其他成果持有人情况（一般不超过5人）

	序号
	姓 名
	工作单位
	承担任务及实际贡献
	本人

签字

（二）以单位名义申报的填写下表（一般不超过3个单位）

1. 主持单位情况

	单位名称

	主管部门

	联 系 人

	联系电话

	传    真

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	主

要

贡

献
	（200字以内）

单 位 盖 章

年    月   日

2. 其它持有单位情况

	单位名称

	主管部门

	联 系 人

	联系电话

	传    真

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	主

要

贡

献
	（200字以内）

单 位 盖 章

年    月   日

六、市级或高校推荐意见

	市级
教育

行政

部门
或
高校
推荐

意见
	推荐单位公章
年    月    日

七、省级评选意见

（一）专家组意见

	专家组组长签字：

年    月    日

（二）评选办公室审核意见

	负责人签字：

年    月    日

（三）评选委员会审定意见
	负责人签字：

年    月    日

附件3

陕西省第十届基础教育教学成果评选明细表

推荐单位：                             （公章）
	成果名称

	申 报 者

	联系电话

	通信地址

	邮   编

	成
果
明
细